— —^a il medessimo effetto si desidera et s'ha da procurar ancora per il P. Lorenzo¹ . ma sia giuditio di V. R. se l'hauera da tratar adesso da lui o no.

Ex hocce „Postscripto“ haec intelleguntur: Qui epistulam hanc in registrum transcripsit, ex neglegentia aliqua omisit, quae aut in ipso corpore epistulae, aut proxime post illud, ante verba „il medessimo“ etc. posita erant. Ex epistulis autem superioribus (v. supra p. 482) et ex litteris Canisii 17. Decembris 1571 ad Natalem datis (ubi is „Literas“, inquit, „R. T. 24. Nouembris datas, et ijs alias P. Guilhelmi adiunctas, his diebus accepi“ etc.) intellegitur Natalem scripsisse: P. Guilhelnum Elderen Florentia, ubi Ioannae ducissae confessarius fuerat, Roma arcessitum, in Germaniam a se remitti ex causis, quas ipse Elderen Magdalena reginae in epistula litteris Natalis adiuncta significasset; cf. etiam infra, ep. n. 1765.

Canisius Natali respondit 17. Decembris 1571.

1761. P. FRANCISCUS A ROCCA S. J. collegii ferrariensis sodalis CANISIO.

Ferraria initio m. Decembris 1571.

Ex Canisii litteris Oeniponte 12. Decembris 1571 ad Roccam (de quo supra p. 357) datis intellegitur, Roccam Ferraria per comitem Scipionem (Fiescum?), qui cum Alphonso II. Ferrariae duce Vindobonam petens per Oenipontem transiturus erat, Canisio epistulam misisse, qua comitem illum ei commendabat eumque certiorem faciebat, se propter infirmam raletudinem in Germaniam redire non posse. Plura vide infra, in Canisii epistula, quam dixi (n. 1764).

1762. CANISIUS SOCIIS VINDOBONENSIBUS.

Oeniponte paulo post initium (?) m. Decembris 1571.

Ex Canisii litteris, quas modo (ep. n. 1761) dixi, cognoscitur, eum comiti Scipioni (Fiesco?) Vindobonam petenti epistulam eo preferendam dedisse, quee Sociis vindobonensibus (P. Emerico Forstero collegii rectori? P. Petro Busaeo? Cf. supra p. 484) ab ipso destinata erat. Plura v. infra, ep. n. 1764.

1763. CANISIUS P. PAULO HOFFAEQ S. J. praeposito provinciali Germaniae superioris.

Oeniponte ineunte vel medio m. Decembri 1571.

Ex autographa ad Natalem epistula, Germ. 183 n. 254 (f. 234 et sq. non sign.).

Canisius Oeniponte 10. Ianuarii 1572 P. Hieronymo Natali Societatis vicario generali de Ferdinando II. archiduce et de P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris provinciali scripsit: „Princeps noster de migrando in Sueciam dicitur cogitare, meque ante hunc terraemotum² admonuerat^b, quod cupiat me sibi comitem esse aestate uentura, cum suam ditionem Sueciam perlustrabit. Scripsi ea de re P. Prouintiali ante mensem, ut scirem eius iudicium, sed nihil respondit hactenus.

a) *Vide quae sub ipsas has litteras dicuntur.* b) *Ita C. correxit ex admonuit.*

¹ Pro P. Laurentio Hermanutio, qui Ferrariae confessarium Barbarae ducissae agebat; v. supra p. 482 et ea, quae sub has litteras dicuntur.

² Urbs locaque ei vicina primum 4. Ianuarii 1572, deinde saepe terrae motibus convulsa sunt; de qua re plura in proximo volumine dicentur.

Ego me totum permittam arbitrio superiorum, qui pro sua prudentia de me studijsque meis in Domino statuent.“

Austria superior, cui Ferdinandus II. imperabat, praeter Tirolim complectebatur Austriam anticam (Vorderösterreich), ad quam multae terrae suebicae pertinebant, ut urbes Constantia, Villinga, Rotenburgum ad Nicrum, Ravensburgum, marchionatus burgaviensis (Burgau), Brisgovia, comitatus hauenstenianus etc.; v. Hirn l. c. I 59—61.

1764. CANISIUS P. FRANCISCO A ROCCA S. J. collegii ferrariensis sodali¹. Oeniponte 12. Decembris 1571.

Ex autographo (2^o; 3/4 p.; in p. 2. inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 252 (f. 369 et sq. non sign.). Litterarum apographum (saeculo XVII. scriptum?) exstat in G. Ep. coll. 1 f. 492.

Aegrotum solatur. Scipio comes (Fiesco?). Contiones. Libri. Annonae caritas. Collegiorum prosperitas.

† Pax Christi nobis aeterna dilectiss. frater

Etsi redeunte ad nos P. Lanoio² intelleximus, charitatem tuam morbo impeditam ad nos uenire non potuisse, tamen putabamus languorem illum de quo scribis, non adeo diuturnum molestumque fore. Quando autem diuinae uoluntati sic uisum est, ut seruum suum hoc mortificationis genere probet, atque ad meliora praeparet charisma³, feramus frater hanc crucem⁴, et uirgae domini corpus subijciamus⁵, et pro singulari tanti patris munere habeamus, quod hac ratione uisitemur atque humiliemur. Nouit ille quid suis electis congruat, ac singulis attemperat medicamenta aegrotis conuenientia, ut demum sanos illos recipiat in aeterna tabernacula⁶. Felices qui huius uisitationis tempus grati agnoscunt⁷, debitumque ex ea fructum colligunt in patientia⁸, quae sola perfectum opus⁹ facit.

Quod ad Comitem Scipionem¹⁰ attinet, iam iam cum suo Duce¹¹ discessurus obiter me salutauit literasque tuas reddidit, in redditu fortasse agam cum illo familiarius. at nihil miror, aulicos istos alijs curis et uoluptatibus distractos, nostro contubernio non admodum delectari, nam spinis inhaerent¹² et mundo seruiunt. Monui tamen illum, ut Viennae nostros inuiseret, ac per illum quoque scripsi.

Ora pro me Dominum, ut in hac aula uelut spinosa messe¹² fructum aliquem reperiam contionator. Lente procedit scriptio . de Joanne

¹ De hoc v. supra p. 357, 360.

² P. Nicolaus Lanoius Roma ex congregatione procuratorum Oenipontem redierat 17. Augusti 1571; v. infra, mon. dil. (11).

³ 1 Cor 12, 30. ⁴ Cf. Mt 10, 38; 16, 24; Mc 8, 34; Lc 9, 23 etc.

⁵ Cf. Iob 21, 9; Ps 88, 13 etc. ⁶ Lc 16, 9. ⁷ Lc 19, 44.

⁸ Lc 8, 15. ⁹ Iac 1, 4.

¹⁰ Fiesco? Certe Scipio comes de Fiesco hisce annis de bonis quibusdam recuperandis litem habebat in aula imperatoris; v. *Turba* l. c. III 411² 542⁴ etc.

¹¹ Alphonsus II. Estensis, Ferrariae dux, a 16. Decembris 1571 ad 10. Ianuarii 1572 Vindobonae in aula Maximiliani II. imperatoris moratus est (*Turba* l. c. III 521⁴).

¹² Cf. Mt 13, 7 22; Le 8, 7 14; Ier 4, 3.

baptista liber est editus . de Maria Deipara contra sectarios uindicanda nunc paratur aliquid. Felicem annum precor P. Fuluio, qui de me Ferrariae meritus est optime¹, et P. Laurentio², quem suis literis hic adiunctis compellat cognatus. Quicquid autem eidem respondere uoluerit, ad me mittat. responsum autem eius desideratur. Salutant R. T. Oenipontani et Hallenses fratres plurimum. P. Lanoius Jngolstadij³, D. Pisa non Dilingae, sed Halae nostros iuuat⁴. Ingens frumenti hic est caritas, sed nihil tamen Deus deesse sinit seruus suis. Florent studia, ut antea nunquam Jngolstadij, ubi 30 e nostris aluntur. Et Dilingae schola frequens est. Placebit forma, quies, profectus collegiorum, cum redieris Christo duce. Cura interim ualetudinem, et mone patres fratresque Ferrarienses, ut suis precibus me conatusque meos^a Deo commendent, ac in utroque homine⁵ Domino loeti seruant in hac sancta uocatione. Oeniponti 12 Decemb. 1571.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Reuerendo Patri M. Francisco a Rocca sacerdoti societatis IESV. Ferrariae.

1765. P. HIERONYMUS NATALIS vicarius generalis Societatis Iesu CANISIO. Roma 15. Decembris 1571.

Ex litterarum ad Canisium datarum apographo (et regesto sive suinma brevi) eodem tempore scripto, quod est in Germ. 71 f. 48^a (in margine, eadem manu: „P. Canisio“), et ex similibus epistularum ad Magium et ad Hoffaeum datarum apographis (regestis), quae sunt in Germ. 71 f. 37^b—38^a 47^b.

Patri Elderen confessario mandatum est, ut in Germaniam proficiseretur. Qui abeundi licentiam a Ioanna ducissa impetrabit. Magdalena regina Ioannae rem commendabit. Indulgientiae rim habere incipiunt, cum promulgantur. Bulla illa ad solum Officium B. Mariae V. spectat; Socii autem, qui ordinem sacrum non habent, in iis videntur numerandi, qui Officio illi recitando astringuntur lege; quae tamen facile iis relaxari potest. Iidem veteribus libris uti possunt, donec novi afferantur.